
739

I N H A L T

Tag Seite

5321

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei
Verlag und Druck: Umweltdruckhaus Hannover GmbH, Klusriede 23, 30851 Langenhagen, Telefon 0511 475767-0, Telefax 0511 475767-19,
www.umweltdruckhaus.de. Erscheint nach Bedarf. Laufender Bezug und Einzelstücke können durch den Verlag bezogen werden. Bezugspreis
pro Jahr 56,30 € (einschließlich 3,68 € Mehrwertsteuer und einschließlich 9,20 € Portokostenanteil). Bezugskündigung kann nur 6 Wochen vor
Jahresende schriftlich erfolgen. Einzelnummer je angefangene 8 Seiten 1,05 €. ISSN 0341-3497. Abonnementservice: Nils Lohmann, Telefon 0511
475767-22, Telefax 0511 475767-19, E-Mail: abo@umweltdruckhaus.de.
Einzelverkaufspreis dieser Ausgabe 1,05 € einschließlich Mehrwertsteuer zuzüglich Versandkosten.

7409. 12. 2022 Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten Gesundheit und Soziales
20120

741
1. 12. 2022 Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei den

Gerichten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31660

76. Jahrgang Ausgegeben in Hannover am 15. Dezember 2022 Nummer 41



Nds. GVBl. Nr. 41/2022, ausgegeben am 15. 12. 2022

740

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten 

auf den Gebieten Gesundheit und Soziales

Vom 9. Dezember 2022

Aufgrund des § 3 Abs. 1 Satz 2 des Heizkostenzuschuss-
gesetzes vom 29. April 2022 (BGBl. I S. 698), geändert durch
Artikel 1 des Gesetzes vom 9. November 2022 (BGBl. I S. 2018),
wird verordnet:

Artikel 1

§ 7 a der Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebie-
ten Gesundheit und Soziales vom 9. Oktober 2018 (Nds. GVBl.
S. 207), zuletzt geändert durch Verordnung vom 14. Juni 2022
(Nds. GVBl. S. 368), wird wie folgt geändert:

1. Die Absätze 1 und 2 erhalten folgende Fassung:

„(1) Für die Bewilligung der Heizkostenzuschüsse nach
§ 1 Abs. 1 des Heizkostenzuschussgesetzes (HeizkZuschG)
vom 29. April 2022 (BGBl. I S. 698), geändert durch Arti-
kel 1 des Gesetzes vom 9. November 2022 (BGBl. I S. 2018),
ist jeweils die Kommune zuständig, die der anspruchsbe-
rechtigten Person für den jeweiligen Zeitraum oder einen

Teil davon Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz bewil-
ligt hat. 

(2) 1Für die Bewilligung der Heizkostenzuschüsse nach
§ 1 Abs. 2 Satz 1 Nr. 1 und Sätze 2 und 3 HeizkZuschG
ist jeweils die Stelle zuständig, die der anspruchsberech-
tigten Person für den jeweiligen Zeitraum oder einen Teil
davon Ausbildungsförderung nach dem Bundesausbil-
dungsförderungsgesetz bewilligt hat. 2Haben mehrere Stel-
len für Teile des jeweiligen Zeitraums Ausbildungsförderung
bewilligt, so ist die Stelle zuständig, die zuletzt Ausbil-
dungsförderung bewilligt hat.“

2. In Absatz 3 wird das Wort „einmaligen“ gestrichen.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft.

Hannover, den 9. Dezember 2022

Die Niedersächsische Landesregierung

W e i l L i e s



Nds. GVBl. Nr. 41/2022, ausgegeben am 15. 12. 2022

741

Ve r o r d n u n g
zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung 

zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten 

Vom 1. Dezember 2022

Aufgrund des § 46 e Abs. 1 Sätze 2 und 4 Halbsatz 1 des
Arbeitsgerichtsgesetzes in der Fassung vom 2. Juli 1979
(BGBl. I S. 853, 1036), zuletzt geändert durch Artikel 10 des
Gesetzes vom 5. Oktober 2021 (BGBl. I S. 4607), in Verbin-
dung mit § 1 Nr. 15 der Subdelegationsverordnung-Justiz
vom 6. Juli 2007 (Nds. GVBl. S. 244), zuletzt geändert durch
Verordnung vom 11. August 2022 (Nds. GVBl. S. 484), wird
verordnet:

Artikel 1

In Abschnitt I der Anlage (zu § 2 Satz 1) der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten
vom 23. November 2021 (Nds. GVBl. S. 804), zuletzt geändert durch Verordnung vom 7. September 2022 (Nds. GVBl. S. 540),
wird nach der Zeile „Arbeitsgericht Emden“ die folgende Zeile eingefügt:

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft.

Hannover, den 1. Dezember 2022

Niedersächsisches Justizministerium

W a h l m a n n

Ministerin

„Arbeitsgericht Hannover Alle Verfahren mit Ausnahme von

— Mahnverfahren nach § 46 a ArbGG

— Niederlegungen von Schiedssprüchen und Akten des Schieds-
gerichtes nach § 108 Abs. 3 ArbGG

— Rechts- und Amtshilfesachen ohne eigene Akte am Arbeitsgericht 
Hannover

— Verfahren vor der Güterichterin oder  dem Güterichter

1. Januar 2023“.




	GVBl. 2022_41 (15.12.2022)
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeite nauf den Gebieten Gesundheit und Soziales
	Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten


